PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 31 de março de 2025.

Ofício nº 3651/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 131/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 131/2025, de autoria da Nobre Vereadora Professora Marcia Bachixte,
encaminhado pelo Ofício no 332/2025-GP, de 18 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a conclusão do
segundo bloco da Escola Municipal João Adão da Silva, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da
Educação, por meio do Memorando no 21763, de 26 de março de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

f1
6d

0e
eb

-6
66

a-
4c

07
-a

f6
3-

7e
be

ee
96

8c
66

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:10:18
Documento Código: f16d0eeb-666a-4c07-af63-7ebeee968c66 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f16d0eeb-666a-4c07-af63-7ebeee968c66

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED - DIRETORIA GERAL Data: 26/03/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 131/2025

Número:
21763/2025

Em atenção ao Memorando Interno 19.875/2025 de 19/02/2025 encaminhado a Coordenação de
Obras – SMED em 19/03/2025 o setor técnico informa:

Em 2020 foi lavrado o contrato 092/2020 que possui como objeto a reforma e ampliação da Escola
Municipal João Adão da Silva, conforme consta no Edital de Concorrência Pública 007/2020.

O termo de recebimento provisório foi lavrado em 14 de Abril de 2021, sendo constatado que a
execução da obra foi realizada em conformidade com as especificações técnicas constante no certame
licitatório.

Contudo visando viabilizar o pleno atendimento em especial naquilo que se refere à acessibilidade da
unidade educacional, a Secretaria Municipal de Planejamento Urbano está elaborando projeto de
acessibilidade, conforme consta no Processo GigNet N° 12.365/2025 em 13/03/2025 houve a
devolutiva da análise d projeto pelo setor de vigilância sanitária. Após o atendimento das ressalvas a
SMPU dará continuidade no processo de aprovação.

Após vencida o processo de aprovação de projeto será dado continuidade nos procedimentos
necessários para início do certame licitatório. A expectativa que a licitação ocorra no segundo
semestre de 2025.

Atenciosamente,

Diretoria geral.

ce
f9

2e
ef

-2
dd

8-
48

82
-a

78
3-

e1
06

9c
c6

b9
df

Autenticado com senha por SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 26/03/2025 às 08:54:26
Documento Código: cef92eef-2dd8-4882-a783-e1069cc6b9df - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=cef92eef-2dd8-4882-a783-e1069cc6b9df

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

f1
6d

0e
eb

-6
66

a-
4c

07
-a

f6
3-

7e
be

ee
96

8c
66

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:10:18
Documento Código: f16d0eeb-666a-4c07-af63-7ebeee968c66 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f16d0eeb-666a-4c07-af63-7ebeee968c66

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 21.763/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 131/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cef92eef-2dd8-4882-a783-e1069cc6b9df

Hash do Documento

Código para verificação:

cef92eef-2dd8-4882-a783-e1069cc6b9df

33EA599180B7E0E7298114152A3290BC6919F427910F9C95814EFF2466848B88

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 26/03/2025   8:54:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

f1
6d

0e
eb

-6
66

a-
4c

07
-a

f6
3-

7e
be

ee
96

8c
66

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:10:18
Documento Código: f16d0eeb-666a-4c07-af63-7ebeee968c66 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f16d0eeb-666a-4c07-af63-7ebeee968c66

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 3.651/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 131/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f16d0eeb-666a-4c07-af63-7ebeee968c66

Hash do Documento

Código para verificação:

f16d0eeb-666a-4c07-af63-7ebeee968c66

1ADA32256DDC438D7514992BEB83D85E5FC17811D2A9D36AAD6CA3975338156F

Anexos

REQ 131-2025.pdf - 9c0e853b-e08a-4773-bfe9-4861b81b0766

RESPOSTA REQ 131-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 21763-2025 - SMED.pdf -

47b0b97b-7ad0-499f-ab72-d1ac80f2cd37

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/04/2025  17:10:18 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.